
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени

В.Р. Филиппова»

Об утверждении Положения 
о Совете по стратегическому развитию 
ФГБОУ ВО «Бурятская государственная 
сельскохозяйственная академия 
им. В.Р. Филиппова»

В целях обеспечения взаимодействия с органами государственной власти 
Республики Бурятия, органами местного самоуправления, общественными 
объединениями, представителями работодателей, научными и другими 
организациями при рассмотрении вопросов, связанных со стратегическим 
развитием Бурятской ГСХА, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о Совете по стратегическому развитию ФГБОУ 
ВО «Бурятская государственная сельскохозяйственная академия им. 
В.Р. Филиппова» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на проректора 
по развитию Гыргенову

(ФГБОУ ВО Бурятская ГСХА)

П Р И К А З

« С/ » №  20о£#.

г. Улан-Удэ

Ректор Б.Б. Цыбиков

Раднаева Т.Б., 44-55-59

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Цыбиков Бэликто Батоевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 25.10.2024 16:58:40
Уникальный программный ключ:
056af948c3e48c6f3c571e429957a8ae7b757ae8



Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова»
(ФГБОУ ВО Бурятская ГСХА)

Система менеджмента качества 
Положение о Совете по стратегическому развитию

CTO СМК 6.2.П -1 .0 -  2024

Страница 1 из 8

Введена в действие приказом 
ФГБОУ ВО Бурятская ГСХА 
от « O f » 20
№ f /J '  __________________

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по стратегическому развитию Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятская 
государственная сельскохозяйственная академия им. В.Р. Филиппова»

Улан-Удэ,
2024



Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова»
(ФГБОУ ВО Бурятская ГСХА)

Система менеджмента качества 
Положение о Совете по стратегическому р а з в и т и ю

СТО СМК 6.2.П - 1 .0 -  2024

Страница 2 из 8

1. Общие положения
1.1 Совет по стратегическому развитию Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятская 
государственная сельскохозяйственная академия им. В.Р. Филиппова» (далее -  
Академия) создается в целях повышения общественной ориентированности 
деятельности Академии, содействия его успешному развитию и достижения 
стратегической цели, координации общих интересов работодателей, обучающихся и 
работников, представителей широкой общественности, содействие в создании и 
внедрении инноваций Академии, конкурентоспособной научной продукции, 
нацеленной на эффективное решение задач обеспечения экономического развития 
Республики Бурятия, интеграции науки с научными организациями и их кооперации 
с реальным сектором, а также для обеспечения социально - ориентированного 
государственно-общественного управления Академией.

1.2 Совет по стратегическому развитию Академии является коллегиальным 
совещательным органом и не имеет самостоятельной организационно -правовой 
формы.

В своей практической деятельности руководствуется Конституцией РФ, Законом 
РФ «Об образовании в Российской Федерации», законодательством Российской 
Федерации, Республики Бурятия, Уставом Академии, настоящим Положением.

1.3 Состав Совета по стратегическому развитию Академии формируется из 
представителей органов государственной власти и (или) органов местного 
самоуправления, бизнеса, общественности, экспертов, ученых, имеющих заслуги и 
достижения в соответствующей сфере деятельности, представителей Академии.

Право граждан и юридических лиц на участие в Совете по стратегическому 
развитию Академии реализуется путем непосредственного членства в совете или 
обращения в совет.

1.4 Срок полномочий членов Совета по стратегическому развитию Академии -  
пять лет.

1.5 Членство в Совете по стратегическому развитию осуществляется на 
безвозмездной основе.

1.6 Участие в работе Совета по стратегическому развитию Академии не налагает 
на его члена каких-либо гражданско-правовых обязанностей и не влечет за собой 
юридических последствий.

2 Состав Совета по стратегическому развитию Академии
2.1 Численный состав Совета по стратегическому развитию формируется исходя 

из целесообразности с учетом следующих пропорций:
- представители органов государственной власти и (или) органов местного 

самоуправления -  не более 1/3 состава;



Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова»
(ФГБОУ ВО Бурятская ГСХА)

Система менеджмента качества 
Положение о Совете по стратегическому развитию

СТО СМК 6.2.П - 1 .0 -  2024

Страница 3 из 8

- представители бизнеса, работодатели, профессиональных и общественных 
объединений -  не более 1/3 состава;

- представители от работников и обучающихся Академии -  не более 1/3 состава.
2.2 Председателем Совета по стратегическому развитию Академии является

ректор Академии. В случае отсутствия председателя его функции осуществляет 
заместитель председателя.

2.3.Состав Совета по стратегическому развитию утверждается приказом ректора 
Академии.

2.4. Для ведения организационной работы и документирования деятельности 
Совета по стратегическому развитию Академии назначается секретарь из числа 
членов Совета.

2.5. Одно и то же лицо может быть членом Совета по стратегическому развитию 
неограниченное число раз.

2.6. При освобождении от занимаемых должностей (отчислении) членство 
представителей Академии в составе Совета по стратегическому развитию 
прекращается.

2.7. Полномочия члена Совета по стратегическому развитию Академии 
прекращаются досрочно в случае:

- письменного обращения члена совета;
- невозможности исполнения своих обязанностей по состоянию здоровья или по 

причине отсутствия в течение шести месяцев;
- в случае привлечения члена Совета к уголовной ответственности;

в случае прекращения трудовых отношений у представителей 
государственного органа и (или) органа местного самоуправления;

- в иных случаях, по решению Совета по стратегическому развитию Академии.
2.8. Совет по стратегическому развитию действует на основе принципов 

добровольности членства, равноправия членов, гласности, объективности, 
исключения конфликта интересов, соблюдения этических норм и стандартов.

3. Компетенция Совета по стратегическому развитию Академии
3.1. Совет по стратегическому развитию Академии:
- рассматривает и согласовывает вопросы развития Академии, в том числе 

программу стратегического развития, структуру и объемы ее ресурсного 
обеспечения;

- оценивает успешность реализации направлений развития Академии, 
выполнения программы стратегического развития, дает независимую оценку 
механизмам реализации направлений развития Академии;

- организует и проводит публичные мероприятия, направленные на обсуждение 
вопросов развития Академии;



Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова»
(ФГБОУ ВО Бурятская ГСХА)

Система менеджмента качества 
Положение о Совете по ст рат еги ческ ом у  р азв и т и ю

СТО СМ К6.2.П-1 .0 -2 0 2 4

Страница 4 из 8

- осуществляет содействие в организации приема абитуриентов, в том числе по 
целевому обучению;

- содействует участию представителей предприятий и организаций в разработке 
реализуемых Академией образовательных программ высшего и послевузовского 
образования для обеспечения учета требований работодателей к выполнению 
выпускниками определенных трудовых функций;

- содействует развитию фундаментальных и прикладных научно-технических 
разработок;

содействует привлечению российских и иностранных специалистов 
предприятий и предпринимателей для совместной подготовки специалистов;

- содействует развитию международного научного, технического и культурного 
сотрудничества Академии;

- представляет интересы Академии во взаимоотношениях с органами местного 
самоуправления, юридическими лицами в целом;

- проводит независимую оценку направлений и приоритетов развития Академии, 
исходя из современных национальных трендов социально -экономического 
развития;

- осуществляет контроль за реализацией трансформационных, продуктовых и 
инвестиционных проектов;

- взаимодействует на консультационной основе с Ученым советом, ректоратом и 
другими управленческими и совещательными органами Академии;

- рассматривает иные вопросы, связанные с экспертизой деятельности, 
направленной на развитие Академии.

4 Полномочия Совета по стратегическому развитию Академии
4.1 Совет по стратегическому развитию Академии дает рекомендации 

(представления) по вопросам, отнесенным к его компетенции, в адрес ректората и 
Ученого совета Академии.

4.2 Совет по стратегическому развитию Академии доводит итоги обсуждения 
вопросов развития Академии до научно-педагогических работников, представителей 
других категорий работников и обучающихся Академии на официальном сайте 
Академии, в средствах массовой информации, на общедоступных сайтах, во время 
проведения публичных мероприятий.

4.3 Совет по стратегическому развитию Академии может совершать иные 
действия, не противоречащие законодательству РФ в пределах компетенций, 
определенных настоящим положением.

4.4 Члены Совета по стратегическому развитию Академии могут пользоваться 
услугами Академии только на равных условиях с другими г р а ж д а н а м и .



Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова»
(ФГБОУ ВО Бурятская ГСХА)

Система менеджмента качества 
Положение о Совете по стратегическому развитию

СТО СМ К6.2.П-1 .0 -2 0 2 4

Страница 5 из 8

4.5 Члены Совета по стратегическому развитию имеют право через председателя 
или секретаря:

- получать от ректората и структурных подразделений Академии сведения, 
необходимые для осуществления своей деятельности;

- обращаться с рекомендациями и предложениями к ректорату Академии по 
вопросу их участия в работе с обращениями граждан и организаций;

- готовить предложения, проекты запросов и обращений в государственные 
органы и другие организации;

- участвовать в распределении государственных и региональных грантов на 
поддержку образования, научно-исследовательской и инновационной деятельности;

- поддерживать гражданские и социальные инициативы и проекты в сфере 
образования и науки, непосредственно участвовать в их осуществлении.

5 Регламент работы Совета по стратегическому развитию Академии
5.1 Заседания Совета по стратегическому развитию Академии проводятся по 

мере необходимости, не реже одного раза в год.
5.2 Инициатива проведения заседания Совета по стратегическому развитию 

может исходить от председателя или по требованию не менее чем 1/3 членов совета.
5.3 Повестка очередного заседания Совета по стратегическому развитию 

Академии проходит предварительное согласование с уточнением основных 
докладчиков по обсуждаемым вопросам.

5.4 Для организации очередного заседания Совета по стратегическому развитию 
Академии секретарь совместно с членами Совета осуществляет подготовку 
необходимых документов и обеспечивает ими членов Совета не позднее, чем за 7 
дней до проведения заседания.

5.5 Заседание Совета по стратегическому развитию является правомочным, если 
все члены извещены о времени и месте его проведения и на заседании присутствует 
более половины списочного состава членов Совета.

5.6 При условии согласия не менее чем двух третей от общего числа членов 
Совета по стратегическому развитию Академии в заседании могут принимать 
участие приглашенные председателем лица с правом совещательного голоса.

5.7 Решения Совета по стратегическому развитию Академии принимаются путем 
открытого голосования простым большинством голосов от общего числа членов, 
присутствующих на заседании.

В случае равенства голосов голос председателя является решающим.
5.8 Заседания Совета по стратегическому развитию Академии оформляются в 

виде протокола, который подписывают председатель и секретарь. Протокол 
рассылается членам Совета по стратегическому развитию Академии, при 
необходимости, в органы местного самоуправления и иные органы.



Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова» 
_______________________________ (ФГБОУ ВО Бурятская ГСХА) ______________________________

Система менеджмента качества 
Положение о Совете по стратегическому развитию

СТО СМК 6.2.П -1.0 -  2024

Страница 6 из 8

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение утверждается ректором Академии.
6.2. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение утрачивает 

силу с момента введения в действие нового Положения или отмены настоящего 
Положения.

6.3. Изменения и дополнения в Положение производятся в порядке его принятия 
и вступают в силу с даты, указанной в приказе ректора Академии.

Разработчик:
Начальник юридического отдела

СОГЛАСОВАНО:

Т.Б. Раднаева

Представитель руководства по качеству

Проректор по развитию

Проректор по научно -  исследовательской работе

и международным связям

О.А. Алтаева

Начальник проектного офиса управления

программой развития Академии

В.А. Булутов



Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова»
(ФГБОУ ВО Бурятская ГСХА)

Система менеджмента качества 
Положение О Совете п о ст рат еги ч е ск ом у  р а зв и т и ю

СТО СМ К6.2.П-1 .0 -2 0 2 4

Страница 7 из 8

Лист ознакомления

Должность ФИО Дата Подпись



Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова»
(ФГБОУ ВО Бурятская ГСХА)

Система менеджмента качества 
Положение о Совете по ст рат еги ч е ск ом у  р азв и т и ю

СТО СМ К6.2.П-1 .0 -2 0 2 4

Страница 8 из 8

Лист регистрации изменений

Номер

изменения
Номера листов Основание 

для внесения 
изменений

Подпись

Расшифровка
подписи Дата

Дата введения 
изменениязаменен­

ных
новых аннулиро­

ванных


